
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E   
S E R V I Z I O  T E C N I C O  

 Determina n° 28 
 del 30/01/2025 

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP "TELEFONONIA FISSA 5" PER IL SERVIZIO DI 
TELEFONIA FISSA PER I FABBRICATI COMUNALI. PROROGA TECNICA 
NELLE MORE DELL'ADOZIONE DELL'ATTIVAZIONE DEL NUOVO 
ACCORDO QUADRO/CONVENZIONE DA PARTE DI CONSIP E  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA FASTWEB SPA CON SEDE IN 
MILANO PER IL PERIODO PRESUNTO 01/01/2025-31/12/2025.  CODICE CIG 
DERIVATO: B56D2DC0E9 RELATIVO AL CIG ACCORDO 
QUADRO/CONVENZIONE N. 60546263F. 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

VISTI: 

 la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

 la Legge n. 136 del 17 dicembre 2018 (disposizioni urgenti in materia fiscale e finanziaria) 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL); 
 l’art. 9 del D.Lgs. 01 luglio 2009 n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 101 in data 16 ottobre 

2013 di definizione ai sensi del Decreto Legislativo 179/2012 delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti; 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 in data 27 Dicembre 2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2025-2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 in data 27 Dicembre 2024 con la quale sono 
stati approvati il Bilancio di previsione esercizio 2025 ed il Bilancio pluriennale 2025-2027; 

 la deliberazione di G.C. n. 1 del 7 Gennaio 2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2025-2027, nonché le successive variazioni al Piano 
medesimo; 
 

RICHIAMATO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, che ha affidato al Ministero del 
Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica il compito di stipulare, nel rispetto della 
vigente normativa in materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto 

 

 

C o m u n e  d i  V i g n o l o  
Via Roma n° 6 12010 Vignolo (CN) 

Tel. (+39) 0171/48173 Fax (+39) 0171/48294 
C.F. 00349960047 - P. IVA: 00349960047 

E-mail: info@comune.vignolo.cn.it – E-mail certificata: comune.vignolo.cn@legalmail.it 
www.comune.vignolo.cn.it 

 
2 0 1 3  

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

si impegna ad accettare Ordinativi di fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, 
Centrali e Periferiche, nonché delle altre Pubbliche Amministrazioni aderenti, sino alla 
concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla Convenzione ed ai prezzi e 
condizioni ivi previsti; 

DATO atto che con proprio D.M. del 24 febbraio 2000, il Ministero ha affidato a Consip S.p.a., tra 
l’altro l’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e di servizi delle 
Pubbliche Amministrazioni, la conclusione per conto del Ministero medesimo e delle altre 
Pubbliche Amministrazioni delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art. 26, legge 
23 dicembre 1999, n. 488, nonché la realizzazione e la gestione del sistema di controllo e verifica 
dell’esecuzione delle convenzioni medesime, anche attraverso soluzioni organizzative, servizi 
informatici, telematici e logistici necessari alla compiuta realizzazione del sistema stesso, anche 
attesa la necessità di realizzare il monitoraggio dei consumi ed il controllo della spesa pubblica con 
l’uso di nuove tecnologie e soluzioni organizzative innovative e segnatamente attraverso strumenti 
di “Information Technology”; 

EVIDENZIATO che il sistema introdotto dall’art. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, non modifica 
la disciplina vigente in tema di adozione delle determinazioni di acquisto, né di impegno di spesa 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

DATO ATTO CHE: 

 con provvedimento n. 235 del 24/09/2021 è stato determinato di aderire alla Convenzione 
“Consip “Telefonia Fissa 5” CIG convenzione 605462636F che individua come fornitore la 
ditta FASTWEB SPA., con sede in Piazza Adriano Olivetti, 1 – 20128 Milano P.I. e C.F. 
12878470157, per il periodo presunto 01/10/2020-02/10/2021 (data termine della 
convenzione) per i seguenti fabbricati comunali: Palazzo Comunale, Scuola Materna, 
Scuole Elementari e Biblioteca che sono di competenza dell’Area Tecnica e Vigilanza (RIF. 
Contratto attuativo n. 5723293); 

 con note del 14/09/2021 e del 22/09/2021 la società Fastweb Spa ha comunicato che la 
Convenzione in esame è stata prorogata di ulteriori 12 mesi ovvero fino al 
02/10/2022 e che contratti esecutivi sono automaticamente prorogati fino alla 
stessa data (ossia 02/10/2022); 

 con provvedimento n. 237 del 22/09/2021 è stato preso atto della proroga della 
Convenzione “Consip “Telefonia Fissa 5” CIG convenzione 605462636F, per il periodo 
presunto 03/10/2021-02/10/2022 per i seguenti fabbricati comunali: Palazzo Comunale, 
Scuola Materna, Scuole Elementari e Biblioteca che sono di competenza dell’Area Tecnica e 
Vigilanza; 

 con nota del 02/08/2022 la società Fastweb Spa, mediante la piattaforma 
“Acquistineretepa”, ha informato gli utenti della Convenzione in esame che, “raggiunta la 
data di scadenza della Convenzione TF5, fissata al 2/10/2022,non sarà disponibile un 
nuovo strumento di acquisto nell’ambito del Programma, essendo ancora in corso le 
valutazioni anche su merceologie attigue quali la connettività, il cui modello, previsto nel 
Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione è stato definito a 
maggio 2022. 
Si ricorda inoltre alle PA aderenti che, per dare continuità ai propri servizi, possono 
valutare l’utilizzo di quanto previsto dalla Convenzione all’art. 5, co. 5: “I contratti 
attuativi avranno durata minima pari alla durata (originaria o eventualmente 
prorogata) della Convenzione ed una durata massima determinata dalla singola 
Amministrazione (e da questa comunicata al Fornitore prima della scadenza minima del 
contratto) pari sino ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto alla durata 
(originaria o prorogata) della Convenzione. Future comunicazioni riguardanti i servizi di 
telefonia fissa saranno tempestivamente pubblicate nella sezione dedicata della 
Piattaforma. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con provvedimento n. 255 del 28/09/2023 è stata prorogata la Convenzione “Consip 
“Telefonia Fissa 5” CIG convenzione 605462636F, per il periodo presunto 03/10/2022-
02/10/2023 (termine massimo di durata della convenzione) per i seguenti fabbricati 
comunali: Palazzo Comunale, Scuola Materna, Scuole Elementari e Biblioteca che sono di 
competenza dell’Area Tecnica e Vigilanza; 

 con nota del 31/07/2023 la società Fastweb Spa, mediante la piattaforma 
“Acquistineretepa” e con nota pervenuta a questo Comune e registrata al Prot. 3703 del 
03/08/2023, ha informato gli utenti della Convenzione in esame che l’art. 6 – quinquies 
comma 1-bis del D.L. 10 Maggio 2023 n. 51, convertito in legge con modificazioni della 
Legge 2 luglio 2023 n. 87 prevede che (…) “Nei limiti dei relativi importi complessivi 
residui, i contratti attuativi degli strumenti di acquisto realizzati dalla società Consip Spa 
e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa, il termine della cui 
durata contrattuale non sia ancora scaduto alla data di entrata in vigore della presente 
disposizione, possono essere prorogati su richiesta della singola amministrazione 
contraente, alle medesime condizioni, sino al 31 Dicembre 2024 e nella misura 
strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di 
recesso dell’aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla richiesta 
dell’amministrazione” 
 

 con Determinazione n. 284 del 03/10/2023 è stata prorogata, alla luce di quanto 
comunicato dalla società Fastweb Spa mediante il sito “Acquistineretepa”, la Convenzione 
“Consip “Telefonia Fissa 5” CIG convenzione 605462636F che individua come fornitore la 
ditta FASTWEB SPA., con sede in Piazza Adriano Olivetti, 1 – 20128 Milano P.I. e C.F. 
12878470157, per il periodo presunto 03/10/2023-31/12/2024 (termine massimo di 
durata della convenzione); 

 con nota del 26/11/2024 la società Fastweb Spa pervenuta a questo Comune in data 
23/12/2024 e registrata al Prot. 5157 del 23/12/2024, ha informato gli utenti della 
Convenzione in esame che” lo scorso 25 ottobre 2024, Consip ha pubblicato l’avviso di 
preinformazione relativo alla“Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., per l’acquisizione di servizi di connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di 
sicurezza e servizi professionali nell’ ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) 
per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione n° 3 (SPC ed. 3) – ID 2573”. Con tale avviso, 
Consip ha specificato che la data stimata della pubblicazione di un avviso o bando di gara 
nell’ambito della procedura in questione è il 28 febbraio 2025. Nelle more 
dell’adozione di un eventuale provvedimento normativo che estenda 
l’efficacia dell’Accordo Quadro e in vista dell’imminente avvio della 
procedura di gara da parte di Consip, le Amministrazioni hanno la 
possibilità di procedere con la stipula di un "contratto ponte" che garantisca 
la prosecuzione del servizio a garanzia della continuità dell’azione 
amministrativa. “ 

 
RITENUTO NECESSARIO prorogare il contratto in essere, alle medesime condizioni previste 
dalla convenzione TF5, dal 1/01/2025, per lo stretto tempo necessario all'avvenuta 
attivazione del nuovo accordo quadro/convenzione da parte di Consip (RIF. Contratto 
attuativo n. 5723293) o comunque fino al 31/12/2025 e assumere impegno di spesa per un 
importo presunto di € 690,00, non essendo possibile quantificare esattamente l’importo; 

 
VERIFICATI i requisiti di ordine generale e speciale ed in particolare Visura Camerale dell’Impresa 
e DURC (valido sino al 21/05/2025) ai sensi del D.M. 30/01/2015 “semplificazione in materia di 
documento unico di regolarità contributiva” in merito alla regolarità contributiva, ai sensi dell’Art. 
4, comma 4 bis del Decreto Legge n. 70/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106 del 
12/07/2011, della ditta in esame, richiesto d’ufficio dal quale si evince la posizione regolare della 
ditta aggiudicataria; 

DATO ATTO: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che l’importo presunto di € 690,00 IVA inclusa può essere impegnato ai seguenti Capitoli 
del Bilancio 2025 dotati della necessaria disponibilità finanziaria: 

o 300,00 € al cap. 800/800/8, cod. 01.11.1, macroaggregato 103 - Acquisto di beni e 
servizi, P.F. 4° livello U.1.03.02.05.000 - Utenze e canoni “Spese per abbonamenti 
telefonici”; 

o 120,00 € al cap. 1460/1460/1, cod. 04.01.1, macroaggregato 103 - Acquisto di beni e 
servizi, P.F. 4° livello U.1.03.02.05.000 - Utenze e canoni “Spese telefoniche scuola 
materna”; 

o 150,00 € al cap. 1570/1570/3, cod. 04.02.1, macroaggregato 103 - Acquisto di beni e 
servizi, P.F. 4° livello U.1.03.02.05.000 - Utenze e canoni “Spese telefoniche scuola 
elementare”; 

o 120,00 € al cap. 2120/2/1, cod. 05.02.1, macroaggregato 103 - Acquisto di beni e 
servizi, P.F. 4° livello U.1.03.02.05.000 - Utenze e canoni, denominato “Spese 
telefoniche sala multimediale”; 

 
 della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del Decreto Legislativo 267/2000, il 
programma dei pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio 2025-2027 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo 
in termini di competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui 
all’articolo 1 commi 463 e seggi della Legge 11 Dicembre 2016 numero 232; 

DATO ATTO CHE:  

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche;  

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
DERIVATO: B56D2DC0E9 relativo al CIG ACCORDO 
QUADRO/CONVENZIONE N. 60546263F; 

 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione ai sensi del d.lgs. 
33/2013 e agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 
23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 nelle apposite sezioni del 
sito web del Comune di Vignolo;  

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria 
espressi dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli articoli 49, 147 bis e 151 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 numero 267; 

DETERMINA 

1 Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2   Di avvalersi della proroga tecnica della convenzione CONSIP telefonia fissa 5 (TF5), 
affidando la relativa fornitura a partire dal 1/01/2025, per lo stretto tempo necessario 
all'avvenuta attivazione del nuovo accordo quadro/convenzione da parte di Consip, alla 
società Fastweb spa, con sede in piazza Adriano Olivetti 1, 20139 Milano, CF e PI 
12878470157 o comunque fino al 31/12/2025; 

 
3 Di stimare una spesa complessiva presunta per il servizio di telefonia fissa per i vari 

fabbricati di proprietà comunale in 690,00 IVA inclusa per il periodo presunto 
01/01/2025-31/12/2025; 
 

4 Di impegnare la somma complessiva presunta di € 690,00 IVA inclusa a favore della 
FASTWEB SPA., con sede con sede in Piazza Adriano Olivetti, 1 – 20128 Milano P.I. e C.F. 
12878470157 ai seguenti Capitoli del Bilancio 2025 dotati della necessaria disponibilità 
finanziaria: 

o 300,00 € al cap. 800/800/8, cod. 01.11.1, macroaggregato 103 - Acquisto di beni e 
servizi, P.F. 4° livello U.1.03.02.05.000 - Utenze e canoni “Spese per abbonamenti 
telefonici”; 

o 120,00 € al cap. 1460/1460/1, cod. 04.01.1, macroaggregato 103 - Acquisto di beni e 
servizi, P.F. 4° livello U.1.03.02.05.000 - Utenze e canoni “Spese telefoniche scuola 
materna”; 

o 150,00 € al cap. 1570/1570/3, cod. 04.02.1, macroaggregato 103 - Acquisto di beni e 
servizi, P.F. 4° livello U.1.03.02.05.000 - Utenze e canoni “Spese telefoniche scuola 
elementare”; 

o 120,00 € al cap. 2120/2/1, cod. 05.02.1, macroaggregato 103 - Acquisto di beni e 
servizi, P.F. 4° livello U.1.03.02.05.000 - Utenze e canoni, denominato “Spese 
telefoniche sala multimediale”; 

5 Di dare atto che gli importi citati nel presente provvedimento devono essere considerati 
presunti; 

6 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 

7 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. N. 33/2013; 

8 Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta l’avvenuto 
controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma1, del D. 
Lgs. 267/2000, nonché la regolarità tecnica del medesimo provvedimento; 

9 Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D.Lgs. 267/2000; 
 

10 Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla 
data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in 
corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 
restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come 
specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, richiamato in premessa; 

11 Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 151 comma 4° del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
FIRMATO DIGITALMENTE 

ALVARO Arch. GiorgiaAi sensi dell’art. 3 
della Legge 07/08/1990 n° 241 e smi avverso la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presente determinazione può essere presentato 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena 

conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune. 


